M M M iii

luti bene oraculi erecti bis & ter vsque ad internecionem profligunt pictos.

21. Fertur & Celestinus³. summus pontifex per cannam decepit vocetanquam cœlitus missa, insonante, vt desereret pontificatum. Bonifacium⁸. institueret anno Domini 1294. Plati.

<sup>a lib. I. c. I. ex
Guidone Bo-
nato.</sup> 22. Sed multò mirabilius quod scribit Fulgosius^a, quòd Iohannes Vincentius Bononiensis monachus, eam de se hominum animis confirmauerat vt cum eo Deus loqui crederetur, & in eius vobō mortui suscitarentur, & per hanc opinionem captis animis in Bononiensis vrbis dominatum se insinuauit, annūmq̄e in ea egitarris septus: ita vt in vrbe manerent, eaque pellerentur quos ipse aut gratos Deo, aut inuisos, tanquam diuinitus moneretur, adfaret.

<sup>b Crinitus lib.
3. de honesta di-
sciplina c. 15.</sup> Refert P. Crinitus^b ex D. Augustino & Hieronymo Sarabaita rum sacerdotum hypocrisim, & imposturam, quibus abutebantur ad corrodendas pecunias. Sarabaitæ sacerdotes tales sunt, inquit D. Augustinus, vt eorum genus omni studio atque affectu sit euitandum. Ipsi denique in Aegypto positi sunt, in foraminibus petrarum habitantes induiti perarum & boum pellibus, cincti funibus palmarum, spinas ad calcanea portantes ad cingulū ligatas, discaleatis & sanguine cruentati, cauernis exeunte ad festū Scenophagię pergunt Hierosolymam: & sancta sanctorum intrantes, paupertatem & abstinentiam prædicant à se seruari: tum barbam spectante populo, ibidem acriter peruellunt: itaque numis tali astu & commento adeptis in suam regionem remeant, & in lætitia & dapibus epulantur. Hos nolite obsecro imitari, quia non beatos illos, sed in magis supliciis damnatos, meritò esse prædicamus.

Remedia contra prædictas aut similes imposturas.

CAP V T X II.

<sup>c 1. epist. Domini
Iohannis c. 4.</sup>

DE M E D I V M præcipuum contra imposturas ambitionum hominum & cupidorum, aspiratiūmq̄e ad dignitates, sumendum est ex generali regula^c, probando eos se spiritus antequam eis credatur, si ex Deo sint.

Dehinc separada causa publica à priuata: in quantiū enim huiusmodi homines causæ publicæ fauent, laudandi sequēdive sunt: sed dum illam causam ad priuatūm commodum transferre satagūt expellendi, aliisque pro eadem causa subrogandi: nec exprobratio quam in ore habent metuenda, quòd populum ingratum dicant, qui non agnoscat beneficium ab illis datum, quæ defensio vel techna succedit inescationi vel prætextui defensionis religionis, vel ob quam impostores dominationes ambientes & beneficiis quibusdam inescantes populos, solent paulatim ad se vilitatem transferre, donec occuparint tyrannidem. Intrant enim vt vulpes, regnant

vt lœ-

vileones; & deposita persona ouis apparent quales sunt, nempe luprāpaces, & postea etiam moriuntur vt canes. Sic Absalon vt regnū paternum occuparet, postquam fecit sibi currus & equites, & quinq̄a viros qui præcederent eum, manè consurgens stabat iuxta introitum portæ in via, & omniem virum qui habebat negotium, vt veniret ad regis iudicium vocabat ad se, & dicebat de qua ciuitate es tu? Qui dicebat ex vna tribu ego sum seruus tuus. Respondebatque Absalon, videntur sermones tui boni & iusti, sed non est qui te audiat constitutus à rege, dicebatque Absalon, quis me constitutus iudicem super terram, vt ad me veniant omnes qui habent negotium & iustè iudicem? Sed & cùm accederet ad eum homo vt salutaret illum, extendebat manum suam, & apprehendens osculabatur eum, faciebatque hoc omni Israël venienti ad iudicium vt audiretur à rege, & sollicitabat corda virorum Israël. Postea verò cùm iam illis præludiis demulisset populum, prætextu religionis & voti soluendi, voluit sibi usurpare regnum, cùmque immolarent victimas facta est coniuratio valida, quæ sunt verba cap. 15. libri 2. Regum. Vnde persecutio acerrima secuta est contra Dauid patrem, donec prælio superatus fuit Absalon, & debitas penas ex arbore suspensus luit, & hasta transfixus est^a, & po-

^{a 2. reg. c. 18.}

pus recognoscēt technas impostoris Absalonis, rediit ad suū principem. Et hæc sunt initia, progressus, & finis tyrannorum, qui bus vigilantem principem, verum prospicere oportet, si regnum saluāmq̄e velit suam rempublicam. In primis enim obsequiis principem demulcenti & gratiam eius venantur: vbi autem mentem eius fascinarunt, sibi committi potestate in populum contendunt, & nunc illam nunc hanc præcipuum dominacionem aucupantur. Vbi verò iam præposituras & autoritatē acceperint, præstantiores & fideliiores principi detrudunt potestate si sibi consiliare nequeant, alios sibi beneficiis obstringunt non de suo sed de principiis bonis, se tamen ea de suo largiri persuadent, vel promouere: bonos quos sibi obstaturos præudent, calumniantur, & in eos principes prouocant, & principiu[m] odiis & iniicitiis parua, vel nulla occasione, ab aula, honoribus, muniberis explodunt. Populum demulcent interim beneficiis, vt dixi non suis, sed principiis ex bonis, suo tamen nomine, & vbi iam consequuti sunt popularem auram & fauorem, in regem, aut principes incipiunt paulatim inuchi, in eos culpas omnes reiuentes, cur magis fauere nequeant, quod tamen velle & summopere desiderare obganiunt, & iurant quòd si daretur occasio, auxilium se præstaturos: idipsum strenuè & summa cum populi vtilitate pollicentur & obtestantur, sed non posse manente regum & principū auctoritate. Sic paulatim cōmouēt populum, & minuit populi in suos principes legitimos amorem, in se transferentes, cum his propounderunt, premi populum tributis, exactiōibus indebitis, vitiis, luxuria, vel luxu principum qui parum curent quid patiatur populus,

M M M . iiii

dummodo suis commodis inferuant & voluptatibus, haecque clam ingerunt, & alios suæ factionis & ambitionis ministros qui idipsum faciant, subiiciunt. Populus autem qui bestia multorum capitum est, leuior aura & fumo, flectitur, commouetur, & modum excusendi, iugum, libertatemque quam illi pollicentur, querunt. eo autem adducti coniurationes fiunt, vel maxime prætextu religionis, accedunt subscriptiones, collegia factionum, apparatus taciti bellorum, & subito non præudentibus principibus, tanta flamma quæ diu continxit, emicat, & accedit paulatim rebellionis ignem & erumpit, principes incautos adorit. Quod si tributorum releuatio, vel alia causa obiecta populo eum non commouet: extrema sed pernitiosa omnino excusatio, & prætextus iniustitiae religionis adiungitur: ob quam nec patri, nec matri, nec fratribus, nec principibus, immo si illis cordatur, nec Deo parcendum dicitur, vbi agitur de anima, de regno, gloria, & honore Dei. Hæc speciosissima querela, quæ & doctiores & theologos conturbat, distrahit, dividit, cœlum terræ miscet, sacrâque prophanis, monasteria deturpat, pios & bonos concitat. Videbis regulares armatos abiecto habitu, presbyteros cataphractos à cæde ad altare transfeuntes, bonos Christianos prædis, blasphemias assuescere, diuites & minimè malos ad peram usque & sacculum & baculum excuti, dum ab iis pro tam sancta quæstione opem non esse denegandam illis persuadent, & pro ea moriendum. Interim autem contrà, videbis in turbido hoc statu, factiosos pauperes & mendicos preicationibus ditari, opibus auferri, & ex populi phrenesi, dum oculi illorum perstringuntur, spolia opipara colligi. Phrenesum dico: si enim mente constarent, cernerent in alium præsentium, & quod pro uno tributo leui quod innovatores causati sunt, non ferendum continua exactionibus ob bellum, veluti ab hirudinibus ad postremum obolum & sanguinem usque exugi, quo cum reduci sunt, incipiunt resipiscere, sed ferò sapiunt Phryges, exemplum verè descriptum in Absalone reliquit Deus, ut aptius non potuerit conuenire. exempla & alia quoque iam antea exposita, confirmationem adferunt.

2 Cæterum remedia singulis initio progressus & fini querere oportet conuenientia. Quidam enim aperte se ex voluntate Dei audacter dicunt ad reges deliciendos missos & puniendos, vt Cyrus. Quidam flagellum iræ Dei, vt Atila: quidam iram Dei, vt Tamurlanes.

Et isti vi & aperto marte aggressi sunt finitimos, vel suos principes contra quos primum remedium, vt populus vitam in melius mutet & resipiscat a peccatis, & redeat in viam mandatorum Dei, vt quæ Dei permissione flagella immissa sunt, eius misericordia submoueantur, sicque ad auxilium Dei præcipue recurrent, & humana media ad defensionem & repulsionem inimici concessa, sumenda.

3 Qui autem callide sicut addunt religionis ad usurpandam ty-

rannidem: & qui prætextu eius vtuntur ad mala exequenda; magis obseruandi sunt, & inquirendum primò, num vita & facta respondeant verbis. facilis enim est conjectura animi fraudulentí, aliter vivere aut agere, quam loqui. Atque præludia illorum sunt præscindenda antequam serpent. nec temerè credendum, sed consilium opportune adhibendum.

Principesque qui suspectos habet ea de re aliquos, probare debet ingenia eorum accuratè secretò, & si fieri possit potius per seipsum, quam per alios, ne detegatur eius mens, & ne contra illam dolis majoribus suspecti se præmuniant. Sunt enim qui aliquid tam graue mulcentur semper in specula, & exploratores consiliorum habent anticorum & principalium, vt ex omnibus tanquam chamaeleontes, ad omnia donec instituta perfecerint, colores mutant versipelles.

4 Erant apud Romanos à Cæsaribus constituti, qui rectorum prouinciarum & magistratum perinde ac priuatorum actus & commissa scrutarentur, & deferrent, qui & officia dicebantur, vt in l. vnic. de priua. carcer. C. l. ea quidē, de accusatione. Crepundia huius temeritatis & maiora audendi deprehendi possunt. Si quis velit potestatē sibi datam retinere, si nolit parem aut successorem habere, si maiora quam potestas habeat usurpare: si populum nitatur omnibus modis sibi consiliare, quibus omnibus prudentissimi principes, & res publicæ antiquæ firmissimis legibus & poenis occurrerunt.

5 Constituerunt quoque, ne potestates in perpetuum darentur sed essent temporales, vt Iulius Cæsar; quia nouerat se in potestatē cretam ob nimiam imperandi licentiam concessam, statuit lege ne quis omnino præter anno; consul biennio amplius à suo magistratu continuo imperaret^a. Nec etiam b dictatura, quæ erat summa potestas, ultra sex menses dabatur.

Scribit & Cassiodorus lib. 6. variarum & 7. in forma praediatus, rectoras prouinciarum fuisse annuas tantum. Cicero 3. de legibus legi 12. tab. refert, Eundem magistratum ni interfuerint decem anni, ne quis capitulo, ciuitatem annuali lege seruanto.

Dabant successores maioribus potestatibus antiqui non tantum Romani, sed & alij, ne usurpata potestas in tyrannidem consurgeret: criminque maiestatis erat, cum successum esset, deprouincia nō discessisse, aut exercitu successori nō tradidisse^c. Eoque nomine accusatus est Epaminondas à Thebanis, vt scribit Æmilius Probus in eius lex Iul. maiest. P.

6 Cautum & aliquando ad uitandas populi inescationes, & ne facilis esset ad ambitionem ascensus per populi fauorem: ne vlli patræ suæ administratio, sine speciali principis permisso permettereatur^d, quod & fuit constitutum quondam à Philippo Pulchro rege Galliarum anno, 1302. à Carolo 5. anno 1366. Quamuis hodie non obseruetur.

7 Non permittebant etiam populū deliniri vel in suas partes addicere donis & largitionibus: vel fauorem eius præter communem modum aucupari.

Et Commodus Cæsar, capite plecti iussit Cleandrum Phrygem

^a Dio. Cæsars
lib. 43.
^b vt idem ait
lib. 36.

^c l. 2. & l. 3. ad
lex Iul. maiest.

^d l. f. c. de cri-
ni sacrileg.

genere, præfectum militum & cubiculi sui, quod copiam multam frumenti coegisset, ut tempore famis, fauorem populi inescaret pro sui imperio dum illud largiretur, sociique & filii eius vna interfecti, & corpora eorum in cloacas projecta, ut scribit Herodianus^a.

8 Cornelius Gallus Ægypti prouincia præfetus, ignominia notatus est, vetitumque ab Augusto ne reus postea prouinciam eandem obtineret, quod ultra quod se gessisset insolentius quam parerat, statuas etiam sibi locari passus esset & pyramides in altum tolli, quibus à se gesta continerentur, ut refert Dio lib. 53.

9 Et Lucilius Capito procurator Asie sub Tiberio accusatus est in senatu à prouincialibus, quod vim prætoris usurpasset, militumq. manu ad comitatum vsls fuisse, & cōuictus in exilium missus fuit^b.

10 Apud Athenienses ceteraque respublicas, quæ populariad. ministracione regebatur qui ob amicos, diuitias, aliamve potentiam excellebant religabantur extra ciuitatem ad tempus: non ad criminis improbitatem castigandam, sed ad potentiam moderandam, ne ad dominationem occupandam efficerentur potentiores, ut scribit Aristot.^c quod iudicium Atheniensibus dicebatur ostracismus, quo Themistocles, Cimon, & Aristides multati fuerunt, ut ex eorum viatis liquet. eodemq. iudicio dicto Petalyso, vsl Syracusani in nimium potentes ciues^d.

Præcautio illa salubris & reipublicæ, & principibus, & studiose obseruanda. Talis enim est plebs quælibet ac turba, ut facile fallatur, & ad quiduis inducatur: vnde illi frequenter idem quod mari accedit. Quemadmodum enim mare sua natura, innoxium est recte vtentibus & firmum, si vero violenti flatus in illud irruerint, tale redditur vtentibus quales sunt venti à quibus circumquaque impellitur: ita & multitudo talis redditur vtentibus, quales habet duces & consiliarios, ut aiebat Publius eximius dux Romanorum militibus deficere volentibus in Iberia^e. Moderanda erit etiam superbia titulorum officiorū, quibus plebs sine iudicio plus quam sit potestatis, ci tribuit. Et proinde laudatur à Plutarcho Cato Uticensis, quod quæstor factus scribarum, officiorum, aliorumque generis eiusdem, minuerit eam prærogatiuam quam longo tempore usurpauerant: iussit enim ministros non magistros se esse meminissent.

12 Nec vltro insuper tantæ proditionis & inescationis populi producenda, vbi detecta, ne coniuratimque tantæ arima capiant, nec audiendæ excusationes, quod olim tales viri qui authores factionis sibi sub specie libertatis, vel religionis populum consilia runt in perniciem reipublicæ, utiles & recipublicæ propugnatores fuerint, & quod inde mereantur laudem & remunerationem. Nam hic vtendum erit consilio & ratione Romanorum qui M. Manilium vnde Gallos depulerat, inde præcipitarunt: quia fortiter defensam libertatem nefariè opprimere conatus fuerit: cuius iustæ vltionis nimis præfatio hæc fuit: *M. Manilius eras mihi cum præcipites agebas Senones: postquam mutari cœpisti, unus factus es mibi ex Senonibus.* At que

^a In l.^b Vt scribit Cornelius T. a. citus lib. 4.^c Lib. 2. polit. Siculus in II.^d Vt ait Diod. Siculus in II.^e Apud Polybius lib. 11.

que huius supplicio æternæ memorie nota inserta est. Propter illum enim lege sancti placuit, ne quis patritius in arce, aut capitolio habitaret, ut scriptum apud Livium in 6. Plutarch. in Camillo, Zonara, & Val. Maximū lib. 6. c. 3. refert quoque Valer. Max.^a Parē indignationem ciuitatis aduersus Spuriū Cassium erupisse, cui plus suspicio concupitæ dominationis nocuit, quam tres magnifici consulatus ac duo speciosissimi triumphi profuerint. Senatus enim populūsque Romanus non contentus capitali iudicio eum afficeret; interempto, domū superiecit, ut pœnatum quoque strage puniret. In solo autem ædem Telluris fe cit, & quod prius domicilium impotentis viri fuerat, religiosæ securitatis monumentum fuit. quæ & referunt Livius in 2. Dionys. Halica. in 8. Cicero pro domo sua. Eadem ausum Spuriū Mellum consimili exitu patria multauit. Livius in 4. Cicero pro domo sua. Alia huiusmodi severitatis iusta exempla in citato loco refert Valerius & alij, quæ prætermitto.

13 Poterit iuuare principem legitimum in præcauenda proditione & rebellione, cum eam aliquo modo subollecerit: Si comitia quæ vocant status, haberi & cogi mandauerit, & se illis adfuerit. intelliget namque quid noui quisque in prouinciis molliatur, & de his quos habet suspectos, clam & inquisitione facta apertius per se cognoscet intelliget politiam sui regni, subditorum devotionem, vel alienationem à se, causam & authores, & ita debitum singulis, & institutas coniurationes præuidebit & præcauebit. Sic principes imperatores & reges, his publicis conuentibus veluti comitiis & consiliis vsl, optimè sibi commissos populos rexerunt, nec erat vnum annus tempore Francorum regum, Pipini, Caroli magni, Ludouici pjj & sequentium imperatorum, qui non haberet consilium huiusmodi & conuentum in aliqua parte regni solemniter indictum & peractum, vbi rex aut imperator munera consueta ex toto regno & imperio suscipiebat, & singulorum causas audiebat: de procerum, comitum, ducum, & regum, vasallorum negotiis, iniuriis, publico consilio iudicabat, oppressiones populi releuabat, de bello ineundo, mouendō exercitu, & in summa de priuatis publicisque negotiis in maiestatis throno decernebat, ut olim Romulus adhibitis curiis populi de bello quoque statuebat, ut liquet de antiquis Francis ex annalibus prædictorum regum & imperatorum: de Romulo ex Dionys. Halicarnassco & aliis.

14 Hic tamen cautè agendum, neque tantum deferendum comitiis istis, ut regia maiestas libera non sit, neque hic status aut comitia quæ colligi possunt à solo principe quantum viuit sui compos, tantum robur habere debent vel sibi usurpare, ut imperare velint principi, cum tantum conuocentur à principe loco consilij, & ut audiatur ab eis si quid prouincia quælibet habeat, quod remèdio indigeat, sicut dicimus summum pontificem consilia generalia cogere, non ut ei imperet, sed ut quæ commodiora sunt, quæve statuenda & corrigenda ostendat & ille firmet: distinctione que adhibenda est inter comitia quæ fiunt à populo libero, & ciuitatibus ab imperio superioris solutis: & ea quæ fiunt sub monarcha & rege, qui non habet superiorum, ut dicitur de rege Galliarum^b.

^b inc. per usum etatim, qui
firmitate in legi.

Si quidem in democratis seu popularis republicis, comitiorum suffragia legem faciunt, ut olim quando Roma regebatur ea forma reipublicæ. Et apud Grecos quando ciuitates erant sui iuris, septem conueniebant apud Trezenam, vbi erat asilum Neptuni. Et apud Onchestum in Cadmea duodecim primum conuenerunt ciuitates, & postea plures, vel Pylagoram seu legatum bis in anno autumno & vere mittebant ad Amphycitionum conuentum habitum ad Thermopylas, vbi tractabatur de communibus negotiis Graecia, ut est apud Strabonem^a. Quicquidmodum & in Germania sunt ea ratione dictæ, conuentus gentium liberarum. Quæ forma comitiorum non potest admitti, manente rata magestate regia & sine preiudicio eius monarchia, in populo, vbi est aliter viuendum sub voluntate regis^b. fuit enim lex regia lata ex consensu populi, vel tacite vel expressè admissa monarchia, per quam populus omnem potestatem quam habebat, in principem transtulit, vt latè docuimus^c. Ita subditorum lex est obedire, præpositorum imperare, vt omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. non est enim potestas nisi à Domino: & qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit, lex præcipua & fundamentalis monarchia est, Imperandi potestas absoluta data principi ex consensu populi: vt tyrannidis violenta sibi vindicata potestas, & eam legem sine populi usurpare consensu.

15 Fuit autem magis probata potestas monarchica, quam democratæ aut aristocratæ: & proinde curandum est, vt ea nouis seditionis & ambitionis cuniculis, non subruatur. Tum quia melior, tum etiam quod omnis inuocatio reipublicæ, trahit secum ingentes miseras, strages & populi calamitates, & ea quæ ex bellis solet crudelibus oriri: vt melius visum fuerit aliquando, malam rem publicam retinere & vt licet emendare, quam nouam introducere: cum enim fundamentales leges rerum publicarum submoventur: necessarium est, vt omnia quæ superædificata sunt ruant, & omnia conturbentur cum iactura omnium non solum malorum, sed etiam bonorum: restat enim sublata anima eius reipublicæ confusæ ferale cadaver, canibus & feris laniandum expositum, quippe quia sublatis illis legibus, pessimorum quilibet sibi omnia licere ex arbitrio existimat, & dum post sublatas primas leges aliæ institui curantur, interim in interregno populus sine freno, sine duce certo, mutuis seditionibus se lacerat, & in seipsum manus conuertit: audacieores & peiores, & vis omnis dominatum vt tyrannidem exercent: unde adhuc nihil miseriū, quam ipsa victoria oriri potest: quæ etiam siad meliores recidat, tamen eos ipsos impotentiores & ferociores reddit, vt quanuis natura tales non sint, necessitate tamen esse cogantur. Multa enim victori, eorum arbitrio per quos vicit facienda sunt, vt ait Cicero^d.

^d 4. lib. epist. famil. epistola 16 Princeps itaque sollicitè animaduertet, si qui sint qui ad defensionem populum concident. Populum ipse vt filios habebit, species enim regni habet pastoris, & patris officium: at ad superbiam eum pugredi pati non debet, & insurgeantes ab initio opprimet. bestia. n. est multorum capitum. docēdus populus non sequēd. rationes adfert c. Osius de ele-

de electio, quod eius consilium instabile sit, varium, desultorium, corruptioni per preces pretium, odium, obnoxium. vt vanæ etiam populi, seu plebis maximum voces non dicuntur audienda^a. Plebs leuis ad seditiones prona, suis utilitatibus sapienter aduersaria, inconsultaque, vt non immeritò apud antiquos Gallos penè scruorum loco habetur & nihil auderet per se & nulli consilio adhiberetur. Multo minus in conuentibus generalibus quos Druidæ certo tempore anni congregabant in finibus Carnutum, quæ regio media totius Galliae habebatur, quo vndeque qui controversias habebant conuabant, & iudiciis decretisque Druidum parebant, vt refert Iulius Caesar^b.

17 Obscurauit, plerunque ambitious homines, qui bene constitutas respublicas regias ambierunt in suas trahere partes populum & plebem, primum in suos principes commouisse: dehinc velut ad pileum & libertatem eos prouocasse, non in fauorem ipsius verè populi, sed sui ipsius utilitatem, vt duces fierent rebellium, & postea armati principatum inuaderent, dulce nomen democratæ, sed utilior monarchia. Neque in magnis & arduis negotiis, potuit Democratia Romanorum sibi plenè consulere, quin necessariò, postquam popularis administrationis variam aleam experta est, coacta sit ad monarchiam redire, & ita desistens ab ea monarchia per gradus semper lapsa est in peius, & post tentatas alias species tandem rediit, ad eam vt necessariam & faciliorem. Vagus populus primum ad Romanum & sequentes confugit, postea excusso iugo regio prætextu superbæ & luxuriæ Tarquinij, tentauit per consules, regimen inire & per comitia, rursum per decemviros, & his quoque fastiditis, rediit ad consules, & ex consulibus, necessariò ad unius dictatoris imperium semestre: postea ad consules & Tribunos prætores. Et tandem ad illam regiam dignitatem, cuius nomen quidem exosum habebant, sed utilitate compulsus sub alio titulo imperatoris sub Augusto eandem recepit, & omnem potestatem in eum transtulit, ad tempus primum decemviri, postea in perpetuum, vt ait Zonaras, & alii classici historiographi Romanorum. Populi seu principatus democratæ, vt ait Dio Cassius lib. 44. in republica speciosum nomen habet, videturque ex legum æqualitate non plus vni quam alteri tribuere: verum re ipsa cōprobatur, nihil ei cu sua appellatione cōuenire. Cōtrà monarchia nomen, auditu difficile, penes vnu tamen, sum mam esse reipublicæ, conducibile omnium maximè est. Facilius enim quispiam vnu vir bonus, quam plures, reperitur. Et si illum difficile inuenire quis putet: necesse est vt fateatur, & plures inueniri difficultius.

Non hīc dispuo de comitiis, seu conuentibus statuum, in regnis etiam liberis habendis; quæ necessariò congregantur ad consulendum secundum leges regni, non contrà, quid statuendum sit: veluti si interregnum sit, nullo existente rege, vel nullo successu si regnum sit successivum, vel si sit electivum, nullo adhuc electo, vel si rex sit mente captus, si minor, vel infans si ab hostibus captus. nam de his loqui non est institutum, quia necessariò colligi tunc & auocari

^a In l. dectio
nū, de pænū C.

^b Lib. 6. de bel
lo Galliq.

&cōuenire debet, sed ago de comitiis nō cōuocādis, vel nō sequētū, vbi supicio, de proditione, vel defectione vel cōiuratione, principis mētem præmonuerit, nisi putet per eadem comitia posse malis comodi occurri: quo casu rectius faciet si in consilium omnes adhibeat, & fideles præcautionibus præmunitat, & locum tutissimum conuictis imperet & eligat. Omnia horum, & proditionis, seu factio[n]is, & præcautionis vnum mihi sufficiet Ludouici p[re]ij imperatoris filij Caroli magni adferre exemplum, quod abunde descriptum inueniet lector in annalibus Germanicis excussis post Eginhartum, continentis annos Pipini, Caroli magni, Ludouici p[re]ij, qui descripti feruntur à quodam erudito Astrologo qui fuit tempore ipsius Ludouici p[re]ij, eisusque aulicus.

18 In his ergo in anno 829. scribitur tunc circa tempus quadragesimale cùm imperator Ludouicus Pitts. loca circumiacentia mari peragraret, principes factionis in eum iniquæ occultatum diu virus detexisse, adfert autem initium & progressum coniurationis his verbis, *Et primum quidem, inquit, inter se primores quodam fædere coniurant, deinde minores sibi adgregant, quorum pars mutationis semper cupida more canum auisumque rapacium, alienum detrimentum, suum querunt suppletionis augmentum. Frei ergo multitudine & assensu plurimorum, filium imperatoris, Pipinum adcunt, prætendentes abiectionem sui, morum Bernhardi insolentiam, cui fauebat imperator deflectionem caterorum. Afferentes etiam eum, quod dictu nefar est, thori incestatorem paterni, patrem vero adeo quibusdam illusum praefigis, vt hac non modo vindicare, sed nec aduertere possit. Oportere ergo, dicebant, bonum filium indignè ferre dedecus paternum, ablatisque è medio talibus patrem restituere, & menti, & dignitate, &c. Addit eo prætextu coniurantes & in patrē imperatorem, filios concitasse, vt deturbarent potestate. Et postea in anno 830. subiicit, Cū autem instaret autumnalis tempesties, hi qui imperatori contraria sentiebant, alicubi in Francia conuentum generalem volebant, imperator autem claneculum obnitebatur, diffidens quidem Francis, magisque credens Germanis. (& hīc notanda præcautio imperatoris) obiunxit tamen sententia imperatoris, vt N[ost]r[us] e[st] magis populus cōueniret. Veritas porro ne multitudo contrariorum superaret paucitatem fidelium suorum, iussit vt unusquisque ad idem venies placitum simplici vieretur comitatu: præcepit etiam comitem Lambertum finium sibi deputatorum custodiam habere, cui Heliacharem abbatem iuris reddendi causa adiuxit (hi erant aduersarij.) Tandem ergo Neomagnum ventum est, omnisque Germania eo cōfluxit auxilio imperatori futura. Imperator autem volens adhuc vires aduersariorum attenuare, Hilidunum abbatem culpans interrogabat, cur cùm simpliciter venire iussus sit, hostiliter aduenerit: qui q[uod] n[on] negare nequiret, continuo ex palatio exire iussus est, & cum paucissimis hominibus iuxta Padabrunam, in expeditionali hyemare tabernaculo. Valab abbas iussus est ad monasterium redire Corbeie, ibique regulariter obuersari. Hec cùm hi qui imperatori aduersaturi conuenerant, viderent, ad desperationem ultimam fratelli viribus, se se verterunt. denique per totam noctem coeuntes, &c. Sicque dissipata fuit coniuratio. Et in annis sequent. refertur detectio plenior, & clementia Ludouici: quæ quia nimia fuit in reos maiestatis, fuit*

feat occasio cur iterū illum aggressi sunt vsque ad defectionē & depositionem ab imperio, donec ex monasterio cui adductus erat, fuit ope suorum fidelium in sedem restitutus. Atque in hoc exemplo eluet coniuratio, deceptio populi, imposturæ, quibus persuadere voluerunt deponendum imperatorem, & comitiorum prætextus, & remedium quo cautè vsus est imperator.

Sed & constat, in quo postea peccauerit imperator, quòd non condignis poenis vsus fuerit. Quamobrem coniuratores tam clementer habiti non deposuerunt, sed destiterunt animum coniurandi. Atque cùm viderent adhuc multitudinem reliquam Germanorum partes imperatoris sequi, ad ultimam fraudem & machinam peruererunt, nempe ad prætextum religionis. vt eo prætextu animos subditorum reliquorum, à suo legitimo principe auocarent: & proinde vt in prædictis annalibus dicitur, anno 833. *Veriti inauditi sceleris conspiratores, ne verfa vice retro lapsa ferren- sur que gesta erant, callido vt sibi visum est, cum aliquibus episcopo- rum utuntur consilio, vt pro his de quibus iam pœnitentiam egerat impe- rator, iterum publica pœnitentia, armis depositis irreuocabiliter, quo- dam modo ecclesia satisfacere iudicaretur. (cū tamen & leges foren- ses, non contra unam culpam semel commissam bis iudebantur, & lex nostra habeat, bis non iudicari delictum.) Cui iudicio pauci contra- dixerent, plures assensum prebuere: maxima pars vt assolet in talibus, ne primores offendherent verbo tenui consenserent. Et ita damnatum & absen- tem, & inauditum, neque confitentem, neque conniuctum, ante corpus Sancti Medardi confessoris & sancti Sebastiani martyris, arma deponere co- gant. pulldque indutum ueste, exhibita magna custodia sub testum quoddam detruderunt &c. Grauissima occasio separandi populum h[oc]c fuit, prætextu causæ religionis, donec populus ad se conuersus, cognovit imposturam, & totis viribus postea restituit loco suum imperatorem, vt eodem anno, & sequenti 834. notatur.*

19 Vidimus, non sine lacrymis in Gallia, & Germania, hunc prætextum religionis populum demulsiſſe & armasse, persuasum à seditionis contra legitimos principes, tandem & personatam cauſam detectam, euauisse cùm suis authoribus: non tamen omnino: fieri enim non potuit, vt ex tantis incendiis vestigia cinerum faltem, & ibi latentes fintillæ non remanserint. Sic tempore Mosis viri mitissimi & electi à Deo, Choræ, Dathæ, Abiron, & Hon, ambientes dominationem, factiones contra Mose inierunt, & in suas partes traxerunt ducentos etiam quinquaginta viros proceres synagogæ, & qui tempore consilij per nomina vocabantur: & prætextum religionis addiderunt, dicentes aduersus Mose & Aaron, *Sufficiat vobis, quod omnis multitudo sanctorum est, & in ipsis est Dominus: cur eleuamini super populum Domini &c.*^a in quibus verbis notabis hos defectionis à Mose & Aaron authores, primum deliniuisse populum, & ad libertatis causam & à subiectione ducis legitimi voluisse retrahere, quia persuaserant æquales Moſi, eiusdemque sanctitatis eum esse: & tamen finis erat, vt ipsi sibi dominationem usurparent, fictione defensionis & quod

^{a Numerorum} in libertatem eos asseruissent, qua techna vni prædicatores & sectatores falsæ libertatis etiam euangelicæ. Quemadmodum & ^b Maria s. II. sror Mosis & Aaron, conspirates contra Moysen locuti sunt irati in eum propter vxorem Æthiopissam, & prætenderunt causam religiosis, dicentes, *Num per solum Moysem locutus est Dominus, nonne & nobis similiter est loquutus?* Quorum tamē superbiam Deus vindicauit ut & illam Chore, Datanis & Abyronis, in prædictis locis, ipséque Moysis viriliter excutus est vltionem à Domino impositā & indictam ut & principes quoque Germani, aduersum turbam libertatis euangelica temerè & seditione contra legem diuinam assertricem; qui & principes alij imitari debent strenuè, & huiusmodi initii & progressibus sollicitè obſttere, si saluam fartam tectam veſtimenta & re-publicæ ſibi commiſſæ administrationem conſervare deſiderent.

20 Ceterū quod pertinet ad imposturas per quas prætexture religionis olim principes populos inescarunt tempore idolatriæ, & poſtea. Remedīa hodie promptiora ſunt & præcautiones quam olim; vt enim olim ſuperſtitio & dæmonum deceptio, facile nouas & multiplices de religione inculcabat hominibus opiniones, nulla vera aut certa apud illos exiſtēt, ſic facile principes poterāt ex ea quod volebant persuadere. At hodie inter Christianos certa fides, de Deo certa nobis dogmata, quæ habent regulas, quibus ſuperſtitio[n]es, hypocryſes, & hærefes breui tempore & modico negotio detegi poſtunt, niſi viſ aut furor obſtiterit ſeditiſorum & ſchismatiſorum.

21 Christiani etiam principes, ſi verè Christiani ſunt, qui anime immortalitatē norunt vel noſſe debent, quivē credunt iudicium futurū ante tribunal Dei & regū & reliquorū, in quo omnia occulta maniſta fiant, quique poſt hoc vel vitam aeternam vel ſuppliū aeternū, prout quisque in corpore ſuo gemit, norunt paratiſ non ſolent huiusmodi impoſturiſ & falsiſ periuasioniſ & exteriōriſ ſimulationiſ religioniſ, imponere populis: cum quia ita ſciunt populum eſſe Christianum, tum etiam quia norūt omnia Deo nuda & aperta eſſe, & ſecreta cordis & cogitationum illi patere; & quod, ſi ſimulent ſe verè religionem amplecti exterius, interius autem ſint alij, iam Dei iudicium vident inſtare, vel in barathrum neceſſe eſt incidere eos malorum, vt Deum non credant. ſi enim credant eſſe, nunquam in religione mentiendū eſſe, vel ratione impulſi naturali, neque imponendum procul dubio in mente non veſtient. Scio quid Machiauelus vir pernicioſiſſimus, voluerit principibus persuadere, lib. 4. de principe c. 18. ſufficiere principi, ſi quod pertinet ad exteriōra, habeatur pius & religiosus, & ſi talis non ſit, vt decipiat multitudinem eum arbitrantem. Scio etiam quod idem furcifer & ſacrilegus ſcriperit libro I. cc. 12. 13. 14. principem probare debere falsa miracula in populo, vt deuotionem populi auget: deberēque imitari antiquos principes, qui ad excitandoſ milites & ſubditos ad obedientiam & pugnam, falſis vtebantur reuelationiſ, vt tanquam à numine dictatiſ. Scio & plura alia hiſ peiora oddita, quæ à pluribus in praxim non ſine abominabili exemplo & malo reipublicæ adducantur. Sed quid mihi cum atheis? Si enim crederent

derent Deum eſſe, ſi mandata eius reuererentur, & ſequerentur, tan-tas blaſphemias non admiſſent.

Præceptum primum, *No habebis deos alienos coram me^a, diliges Do-minum tuum ex toto corde tuo, tota anima, totis viribus.* & aliud, *Non affu-xi deo.* ^{a in L. Dei E-} ^{b in 20. Deut. 20., repugnat ex diametro. I- uit 26. Denter.} *Le-mes nomen Dei tui in vanum.* Deut. 20., repugnat ex diametro. I- uit 26. Denter. ^{c. 5.}

Miracula fingere, tribuere ſanctis & Deo que non adsunt, hoc eſt ſingere deos, ad idolatriam declinare: vnum dicere, aliud facere in religione, hoc eſt ſine religione eſſe, nemo enim potest duobus do-minis feruire, nemo mendacium & veritatem afferere. ^{b D. Matth. c. 6.}

Non ſunt facienda mala vt inde eueniant bona. ^{c. ut notat glof.} Et melius eſt ^{d ad l. qui ſub} scandalum naſci, quam inctu eius veritatem omittere. ^{e preteſtu. C. de}

Atque aliud eſt loqui de principibus Ethniciſ, qui nullam cer-tam habeant religione, & quam vellent poterant ſubditis per-fuadere. ^{f def. et c. ma-gnoperne ne cle-}

Aliud agere de principibus Christianiſ, penes quos vt apud o-^{ric. vel monac.} ^{ma-nem populum Christianum vnuſ Deus, vna fides, vnum baptisma,} ſecu. neg. ſe im-

Et penes quos non eſt arbitrium iudicandi de religione, ſed ne-^{mif.} ^{d qui ſcandalis-} cefſitas, ſi veſtint dici Christiani obſequendi ſancta matri apostoliſ ^{z auerit de re-} & catholiſa eccleſia, quæ vna eſt & ſibi in omnibus conſentiens in ^{g. ſur. in ſex.} vniuerso orbe.

Et vt ait D. Paul. ad Hebræos c. 10. vſ. 26. *Voluntarie peccantibus nobis poſt acceptam notitiam veritatis, iam non relinquunt pro peccatis ho-bria, terribilis autem quedam expectatio iudicij &c.*

Erad Galatas 1. *Si quis vobis enangeliſauerit preter id quod acce-p-tis, anathema fit.*

Admonetur & populus per Deum, cauere ab huiusmodi ſimula-toriibus religionis mendaciibus. ^{e Si ſurrexerit in medio tui propheta, e Deutero. 13;} aut qui ſomnum ſe vidiffe dicat, & prædixerit ſignum atque portentum, & euenerit quod locutus eſt: & dixerit tibi, eamus & ſequamur deos alienos quos ignoras, & ſeruamus eis, non audies verba prophetæ illius, aut ſomni-^{f. c. vni. de vaf-} ſis quia tentat vos Dominus Deus vester, vt palam fiat, num diligatis il-lum an non in toto corde veftro, & in tota anima veftra.

Admonetur & princeps Deutero. 17. c. vt poſquam in folio ſede-rit, legis Dei volumen deſcriptū habeat, & legat illud omnibus die-bus vita ſua, vt diſcat timere Deum Dominum ſuum, & tenere le-gis præcepta.

Munus regis eſt dimittere ſacra & tractationem plenam religio-nis ecleſiaſ ſecundūm eius & Dei præcepta viueret in reliquo, non ſuperſtitio[n]ibus ſtudere, ſed arma ſtrenue, quādo, quomodo & con-tra quos oportet, tractare. Quemadmodum enim pro mōſtro habe-tur videre monachos ſolitarios, personas ecleſiaſticas, arma moue-re & curare, vcl exercere: ſic pro monſtro mihi eſt, nec quicquam boni vnuqam illinc ominandum puto, principem velle cum armis & ſecularibus negotiis, vna proſteri regularium & ſoli-tiorum ſeu ecleſiaſtico[n]um munus, & exercititia publica. ^{g. ſalvo milite qui} ^{hac e} hæc eſt reiſla miles ſeculif, & amittit feuda factus clericus li. 2. feud. ti. 22.

a.c. qui clericis & ex militia coelesti^a, & alia est militia armata, alia coelestis^b: id est de feudo cetero. militaris Deo minimè se negotiis secularibus implicat: ita nec secundum se fuit^c. & c.f. an mularis vicissim rebus diuinis praesidere debet^c. Regi gladium materialis vel aliter le exercendum comisit Deus.ca. non solum 23. q. 5. ca. sicut.ca. quae imperfectus situm 23. q. 4.

&c. in l. feud. Ecclesiasticis gladium spirituale^d.

b. 19. reprehensibile, 23. q. 8. Vt que quidem gladius ad Christianam perfectionem & vitam pertinet, & se mutuo iuvant ut ambae in hac causa se souent potest. c. 8. quoniam states.

idem mediator. At duas sunt separatae potestates, duas viuendi sciunctae formulae 10. disti. duo maxima imperium & sacerdotium^f.

d. §. 1. 23. q. 8. Sed qui spirituale gladium habet illud exercere solum debet, ca. auctoritate, nec secularis usurpare, & qui secularis habet, illo contentus, eccl. 15. q. 6. c. inter-clericisticum iuuare non usurpare debet, secularis militiam exercitores, S. in cere: terram defendere, de praeliis tractare, & de armis, terrena pro hoc, 33. q. 2. testatis est, & contra professionem ecclesiastici ordinis.

e. c. 8. quoniam idem 10. distinct. 22. Erit & præcautio in posterum contra has fictiones periculosaes principum: querere præceptores qui ex tenellis principum rū. 96. distinct. plantis, hæc axiomata, blasphemias, & doctrinas euellant; & contra reporteat, epif. cop. &c. in no-

Itaque prius præceptoribus quam discipulis illorum, inculcanda uellis ca. duo & discenda doctrina, ne Deum simulationibus his prouocare velint, sibi quippe, &c. vel fucum, cum periculo animæ, religionis eius inuehere. Deus enim non fallitur nec irridetur^b.

f. §. 1. quomodo 23. q. 8. Mali præceptores, vitia sua transfuderunt saepe in discipulos principes, vt ex bonis orti præstantes. had Galat. c. 6. Præceptoribus data præcepta, profutura sunt iuuenibus, non sequens quam pharmaca à medicis datur nutricibus, vt per illas lactentes carentur.

Æquum etiam esset sequire in huiusmodi perniciose homines, quibus commissa sunt ingenia instituenda & non corrumpenda, vt in authores sceleris quodque eorum factio trâsmissem in ea fuit virus, vtque in veneficos ingeniorum & venenorum nocentiorum compositores, & propinatores animaduertitur merito: cum magis sit animam quam corpus laderet.

23. Considerauit aliquando, hypocrisim deceptricem, arguere semper tempora valde periculosa dum occupauerit vel regnum, vel ciuitatem, vel domum, non minus quam quando proditores incogniti nobiscum conuersantur, obseruantes & captantes per singula momenta occasionem nocendi. vt non immerito illud va, saepe hypocritis à Domino nostro Iesu Christo fuerit obiectumⁱ.

§ D. Matth. c. 23. Et diuus Paulus^k. Spiritus manifeste dicit, quod in nouissimis temporibus 12. 1. ad Timo. discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum c. 4. in hypocrisi loquentiū mēdaciū, & cauteriā habentiū suā conscientiā pro-

12. ad Timo. c. 3. habentiū nubere &c. Et rursum^l, Hoc autē scito, quod in nouissimis diebus instabūt tempora periculosa: & erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemari, parētibus nō obediētes, ingrati, scelesti: sine affectione, sine pace, oriminatores, incontinētes, immites, sine benignitate, proditores, proterui,

tumidi,

et voluptatum amatores magis quam Dei: habentes quidē spe, munem pietatis, virtutem autem eius abnegantes, & hos derita, &c.

24. Duplici modo hoc genus Deo exosum, & quod peccant, & quod Deū, seu pietatem & religionē Dei, veluti peccatorum authorem facerē nituntur. vnde grauius aduersum se concitat iram Dei, & miserrimè, vel in hoc seculo, vel post mortem, iusto eius iudicio cruciantur, & vt plerunque concidunt detectis fraudibus, quas Deus non patitur diu latere, vt nec abutī gloria sua quam alij non dat, & eam usurpantes exemplariter punit, vt nec Ieroboam rex impunē tulerit volens sacrificare Deo. 3. Regum 13. nec ante eum Saul. i. Regum 13.

Perpendere licet exitum simulantium religionem, & quid illis contigerit, vt alij principes, sibi ante oculos exempla eorum obseruent, proponant sibi Salomonem, qui vbi claudicare cœpit in religione, propter vxores alienigenas, scindendum regnum suum, & responsum accepit à Deo: atque suscitauit ei Dominus aduersarium Adad Idumæum de semine regio, qui erat in Edom, & Ieroboam filium Nabat seruum eius, & Razon filium Eliada, 3. vt habetur Regum cap. II.

Vindicta & acerbissima contra Achab & Iezabelem, qui vt possiderent vineam Naboth Iezraelitæ, simulato & prædicato ieiunio, imposuerūt per duos falsos testes quod benedixerat Deū, & regē, & lapidari curarūt. quamobrē factus est sermo Dei per Eliā ad Achab, Occidi insuper & possedisti, hec dicit Dominus, in loco hoc in quo linxerūt oves sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum: & venundatus es, vt faceres malum in conspectu Domini, ecce ego inducam super te malum, & demelam posteriora tua, & interficiam de Achab mingentem ad partem, & clausum, & ultimum in Israel. Et dabo domum tuam, sicut domum Ieroboam filii Nabat, & sicut domum Baasa filii Abia. Quia egisti vt me a 3. reg. 21. ad iracundiam prouocares, & peccare fecisti Israël, &c. Quod postea fa- b. 4. regum. 1. stum^b. Non prosequar quod Iosas rex, quamuis bonus, tamen propter simulationem, quod excelsa non abstulit, & idolatriam patiebatur, templique thesauro pro redimenda pace Hazaeli regi Syriae misit, & propriis seruis necatus est^c, similia exempla obseruamus in regibus aliis Iudea & Israël, qui eo quod cum vera religione Dei, voluerunt quoque permettere & dissimulare, & idolatriam misere, aut ipsi, aut filiij corum, perierunt miserè.

25. Herodes ille rex Iudeorum, vel qui usurpauerat sibi regnum, sub quo natus est Christus qui voluit per hypocrisim detegere Christi nativitatem, quive frustratus sua intentione malitiam in necem innocentiam euomuit, tam misera morte finem vite imposuit, vt lenito igne intrinsecus vexatus, putredine vermiculæ, scatens, distentio ne rigorēque membrorum intolerabilē expirauerit, vt scribit Iosephus lib. 17. antiquit. Iudic. c. 7. & de bello Iudaico ca. f. Nicephor. Calix. libro 1. ca. 15. Euseb. Pamphil. lib. 1. hist. eccl. c. 8. Alius Herodes, qui vt placeret Iudeis persequebatur Christianos occidit Iacobū fratrem Domini, & apposuit apprehendere Petrum^d, cùm inter actorum 12. populū ornatus veste regia sedisset pro tribunali, & cōcionaretur ad

NNN ij

cos, & populus acclamaret Dei voces non hominis, confessus per cussus est ab Angelo Domini, eo quod non dedit honorem Deo, & consumptus a vermis interit.

26 Fuit Antonius quidam Picentes, ordinis eremitarum, magnus hypocrita, iusto Dei iudicio decreto & punitus: nobilitatus quidem prius, quod per quadraginta dies & noctes perpetuo ieiunare fecerat, & ita Italiam, Siciliam, atque Hispanias compleuerat nomine sanctitatis & abstinentiae, pluribus in locis a custodibus cella inclusus & obseruatus si esset, aut biberet, angelosque illum visitare opinabantur. Verum ipsi erant candelae fistulatae, & in fistulis canarum conclusa erat tacite & clam farina infarta ex contritis phasianorum & caponum carnis, zacho & aromatibus immixtis. Atque enim & cingulum gestasse fistulatum, plenum nectare quod hypocraticum dicitur, & his epulis clanculum vixisse, vulgi opinionem abstinentissimum. Qui tandem vermiculis & acerbissimo genere morbi absumentis miseram animam efflauit, iactans plurima conuicia in Christum & eius matrem. Cuius mors fuit hypocrita digna: ut palam esset vindicatus, qui palam deceperat Antonius Papios.

norm.lib.2. de
Alphonse. c.9.
Pontanus li.2.
b c.20. vers.4.

27 Accedit Iob ^b, Hoc scio, inquit, à principio ex quo est homo possestus & factus ^a tuus super terram quod laus impiorum breuis sit, & gaudium hypocrita ad huius etiā me instar puncti: si ascenderet, usque ad cœlum superbia eius, & caput eius ubi minit Iouan, nubes retigerit, quasi fierquilinium in fine perdeatur, & qui eum viderunt, dicitur &c. & c.36. vers.13. Simulatores & callidi provocant iram Dei, de sermone ca. neque clamabunt cum videnti fuerint, morietur in tempestate anima eorum, vita eorum inter effeminatos.

28 Refert Bernardus Lutzenburgensis in Catalogo hereticorum, Raymundum Lullium monachum Catalanum, Tuneti in Africa multa scriptisse, verum annotatos fuisse plusquam quinquaginta errores à Petro Terracensi archiepiscopo, ut Deam plures habere essentias. Patrem priorem Filio, spiritum Sanctum conceptum à patre & filio, &c. quæ tamen omni à temeritate asserebat plus quam heretica, se à Christo in forma crucifixi apparente in quoddam monte accepisse, ut totum orbem à tenebris quibus detinebatur, liberaret.

De aliis imposturis inter Christianos sub praetextu religionis factis.

C A P . X I I I .

INTER Christianos itaque ut inter ethnicos per religionem fucus factus est sēpe hominibus priis à quibusdam, ut illos deciperent eo praetextu, & ambitione, cupiditatem, & habendi desiderium impium tegerent, de quo adhuc placet alia quædam exempla proponere.

Desiderius rex Italiae, occupabat bona ecclesiæ, ac simul summum pontificem sequebatur: & tamen voluit religiosus haberi, aut Christiani nominis valde diligens & strenuus cultor, amouendo à

numis

numis antiqua forma percussis Herculis imaginem, subrogando sanctum Laurentium. Sicut Acham rex Iuda, cùm esset idololatra, tamē ^a ut scribit Anselmus Gitterbicus lib. de antiquitatib. & rebus Etruria. in quinta tabula regnum à Deo. Non petam, inquit, nec tentabo Dominum.

2 Julianus imperator apostata à fide eripuit bona ecclesiis & sibi usurpanit praetextu religionis, dicens se ideo facere ecclesiasticos expeditores ad regnum cœlorum, quoniam in ipsorum librīs scriptum esset, beati pauperes quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

3 Praetextu religionis, quod diceret se velle ædificare Xenodochium ad pauperes peregrinos excipiendo, Iohannes Hiricanus Siagonis filius rex Iudeæ, sacrilegiam tegere conatus est, quo tria milia talentorum ex sepulchro Davidis effodit.

4 Abusus religione & quidam nobilis frater episcopi cuiusdam, vt eius equum extorqueret strenuum & sibi valde idoneum, quo solo tamen episcopus equitaret, & ideo facile ei non fuisset daturus. is enim ut scribit liber qui dicitur Scala cœli, titulus seu capite de oratione super prædictum equi claram frater solitus erat equitare, dumque calcaribus urgebat dicere, Deus in adiutorium meum intende, quibus validè infixis equus saltu crebro se extollebat cum impetu: eaque tandem consuetudine usus, donec equus quoties audiret, Deus in adiutorium meum intende, metuens sibi à calcaribus saltibus crebris se extolleret: voluit autem in eo equitare episcopus, quia optimum erat, & ubi viam ingressus fuisset, cœpisset dicere cum capellano suo matutinas, & pronunciare, Deus in adiutorium meum intende, id audiens equus, metuensque calcaria, tam validè saltu se extulit vt secessorem episcopum excuteret & in lutum proiiceret, unde miles frater qui equo inhiabat, occasionem captans, persuasit illi ne unquam in posterum eum equum conscenderet, qui potius requireret militem quam episcopum, atque ita facilè equo potitus est.

5 Referuntur in eodem libro, c. de quæstoribus duæ aliae technæ c. de imposturis quæstorum qui abutuntur populo, praetextu reliquiarum sanctorum, vt auaritiae suæ satisfiant, quæ & referuntur in libro speculi exemplorum. Fuit enim in primis unus insignis impostor circumcellio, qui dicebat se habere unum dentem sancti Laurentij; cùm autem è prædicatione reuersus inuenisset à sociis suppositum carbonem pro dente, reuersus est continuò ad ecclesiam dicens, se etiam attulisse carbonem, quo tostus fuisset, & quod eo die illum ad orandum præberet: in crastinum autem dentem, sed ostendo carbonem & collectis eleemosynis, crastino die euanuit.

Referuntur de alio simili impostore quæstore, qui in ecclesia finxit lachrymas vberes, & interrogatus quare fleret, respondit, quod tota nocte fuerit luctatus cum dæmonie, qui eum non reliquisset donec fuisset ei pollicitus se ei daturum, vel populum cui erat in crastinum prædicaturus, vel eleemosynam quam ab illo colligeret, quare metuebat ne si largæ non essent eleemosynæ, & his dæmon contentus non esset raperet quoque populum, sicque à simplici po-

NNN iiij

pulo copiosas accepit eleemosynas.

6. Simon Magus, ambitione & cupiditate inflatus mercari voluit pecunia virtutem miraculorum sub specie pietatis, vt se postea his extolleret, & in his negotiaretur, sed reiectus cum ignominia & perpetua nota^a.

7. Narrat Theodorus Lector b, quod Timotheus Aeliurus, ambiens episcopatum antequam occideretur Protherius, nigra ueste induitus, cellas monachorum noctu circuibat, & vnumquenque monachum ex nomine vocabat: cum autem illi auscultarent, vnum s. ex administratoriis spiritibus esse dicebat ad hoc misum ut cuncti ediceret, ne Protherio communicarent, sed Timotheum Aeliurum episcopum designarent, & ita se illis insinuabat.

8. Sunt etiam qui dicant, vt scribit Bartholomaeus Platina in vita Bonifacij octaua, Bonifacium ambitione contra ius fasque pontificatus sedem occupasse reiecto fraudibus Celestino, eodemque carcerem coniecto, eumque subornatores clanculum immisisse quosdam, qui noctu dimissa quasi cælitus voce in cubiculum Celestini hominis simplicis, ei persuaderent vt pontificatum dimitteret si saluus fieret. quod, & latius prosequitur in vita Celestini quinti.

9. Pharisæi separati ab hominibus formula viuendi & hypocrisi, superbiam suam & ambitionem specie religionis obumbrabant. Quos & scribas Dominus noster arguit, quod sub praetextu orationis deuorarent domos viduarum, profelytos sibi facerent diligenter. vt opes illorum ad se traherent, etiam in iniuriam parentum, sub antiqua. c. 2. praetextu religionis & muneris offerendi Deo^c, qui vellēt praetextu Epiphani lib. 1. eadem vocari rabi, haberéque primas cathedras. D. Marci c. 12. D. tomo 1. contra barefes.

Dilatabat enim phylateria & habitum sanctitatis, exterminabant facies suas vt viderentur ieiunantes, cum nihil minus esset intra illos quam religio, similes sepulchris dealbatis, quæ intus plena sunt ossibus mortuorum, fuso religionis bona populi explicant, vt vel inde appareat quod ait Saluianus in 4. pallio sanctitatem plures mentiri. Licet enim, inquit, de conuersorum venerabili choro videaris, religionem vestibus similes, licet fidem cingulo adferas, licet sanctitatem pallio mentiaris, non credis, & vulgo circumfertur, quod habitus non faciat monachum &c. Fuit haeticorum in ecclesia ambitio & nimia honoris cupiditas, perniciosior aliquando ipsis haeresibus, quia ipsa causa heresum & schismatum saepe fuit, vt Nouatus sacerdos Romanus ambitionis vitio laborans, lapsis semel omnem spem veniae denegauit. Manes, dum se Christum & paracletum haberi voluit, ad impia impulsi^e. vt Simon Magus, & lucifer in Sardinia, & alij ferè omnes haeresiarchæ antiqui & nostrorum seculorum qui radices traxerunt ab eodem initio & religionis nominis se latere posse arbitrati sunt.